Hinc ille Dauidis supplex libellus, *Pone Domi-
 71 ne custodiam ori meo, & ostium circumstantie labijs
 72 meis, vt non declinet cor meum in verba malitia ad
 73 excusandas excusationes in peccatis.* Nihil est in
 74 quo sit tibi diligentius laborandum, vt bene com-
 75 positam habeas linguam, quam in confessione,
 76 quã tanto debet ibidem esse in rebus quibsdam
 77 taciturnior quanto in alijs est necesse sit apertior.
 78 Iuciteo. *Pone Domine custodiam ori meo, vt taccat
 79 non dicenda, & quã declaranda sunt manifeste
 80 proloquatur: sit muia, sit retro: nata lingua in con-
 81 fessione, ne alienos detegat defectus; & proxima
 82 non aperiat iulirmitates, sit vero loquax, sit soluta,
 83 quã tuos exares humilis defectus; & distinet
 84 peccata manifestes, Ignoscat mihi Deus (inquit
 85 D. August.) quã frequenter oris tui por-
 86 tam aperis, vt ipsa tua, quã confiteris peccata
 87 rationibus extenuas, alioque scelestum acriter
 88 infimiles, quã sirmola, & Domine producat ar-
 89 gumenta, quibus pessimas tuas excuses condicio-
 90 nes, mariti verò plus nimis exaggeres: quã mel-
 91 le conaris occasionis oblatæ extollere. Violentia,
 92 quasi peccasse, sit alteri, qui te sollicitum impu-
 93 tandum, aut diabolo, qui te tenuit, ad scriben-
 94 dum. Multus est eorum numerus, qui quam primò
 95 se de peccatis accusant, continuo rationes alle-
 96 gant excufationis, nec vllum cõstitentur delictum,
 97 quod suis non sit preteritibus subtiliter obuelatū.
 98 Sicut homines, qui valde abundant peccatis, qui cum
 99 ceperint accusari, currunt se excufare. Non praeter-
 100 teamus loquendi formulam. *Curram se excufare.*
 101 Vix criminum suorum inchoant accusatorem,
 102 cū velociter adiant suis instructis rationibus, quã
 103 pari pede procurrant, quasi sibi timeant ne pal-
 104 mam excufationis præcipiat accusatio. Quid est
 105 seipsum excufare? *Excufare est causas querere,*
 106 quare ad se non videtur pertinere peccati. Hic in
 107 scelestis excufationem adducit diabolus, & ait,
 108 Tentauit me diabolus, ille in casum impudicitatis
 109 vicinum profert, ad iram prouocatoiem, alius
 110 uxorem arguit conditionis non toleranda. O
 111 te insectem, exclamat D. August. *Cum vis esse
 112 excufator tuus, triumphat de te accusator tuus.*
 113 Num cum vis superare, vis pedibus prosteruere,
 114 vis ad gemitus prouocare: ne te velox excufate-
 115 ris, ne peccati culpam in confessione præterquam
 116 tibi imputes nemini: modus hic est vincendi Sa-
 117 tanam, peccati vincula, quibus te captiuum, &
 118 irritam detinebat dissoluendi. *Vix facere quod do-
 119 leat & gemat, accusator tuus, id est diabolus.* Ille
 120 tuus est coram Deo seuerus accusator: *Accusator
 121 fratrum nostrorū ab Angelo vocatur dum D. Ioan-
 122 colloquitur.* Omnes intendit nervus quo te con-
 123 stantur.*

stanter accuset, tuum tibi adscribendo flagitiū.
 Responde illi: Concedo, sic est, ut ais: agnosco
 huius culpam, peccavi, poenitet & in aera e-
 stitescit accusatio. Hic tatur te D. Aug. vt Da-
 videm imitatus Deum sic obsecres? Ego dixi,
 Domine miserere mei, sana animam meam, quia
 peccavi tibi: Illud expende: Ego dixi, ego qui lo-
 quor, ego qui me redarguo. Et quoniam hæc tua
 confessio non me exculo, sed me accuso, Domi-
 ne, miserere vni, sana animam meam vtique infir-
 mam, Et quæ hæc infirmitas? Peccavi tibi. Ego
 sum ille, qui te offendi, ego peccator ille fedi-
 stragus, ego qui delictum commisi, qui peccavi,
 mea culpa, mea est illa nequitia. Coram homi-
 num tribunalibus, inquit D. Aug. (quantò tuam
 futeris culpam esse, manifestius, tanto sentias
 penam esse grauiorem, tantoque te iudex dam-
 nabit seuerius. At in diuino tribunali, quantò te
 peccasse clamas apertius, tanto te recipiendo
 veniam disponis apertius. *Homini quoniam malus
 est, confiteri, & damnari, Deo quoniam bonus est,
 confiteri & purgari.*

§. 25. Detrahit a consistere larua, ne illam Regi-
 na propheta Ahia conferas obieclam, sed nec
 illam Anania, & Saphira D. Petro.

4
D. Greg.
A
Ccuratius expende (monet D. Gregor.)
 illa Dauidis verba. *Delictum meum cog-
 nitum tibi feci:* Non enim ait peccatum
 meum tibi manifestauit, sed *Cognitum tibi feci.*
 Plus est delictum cognitum facere, quam delictum
 manifestare. Quando quæso, diceis alteri per-
 sonam aliquam cognitã facere? quando scilicet,
 non tantum illam digito monstras, dicendo, hic
 talis est, sed dum eius omnes exponis qualitates,
 familiaræ stemma, parentes, mores, inclinationes,
 unde respondes, iam mihi quis esset ille declara-
 uit, optime noui quis sit talis. Hoc igitur est,
 peccatum tuum cognitum facere, nedom illud
 monstrando superficialiter, sed eius originẽ, radi-
 cem, nequitiam, occasionem, damnumq; decla-
 rando. Verũ me multo accuratius D. Greg. *Illo
 delictum suum cognitũ facit, qui non solum quod fe-
 cit annuntiat, sed etiã omnẽ peccati causam, & ori-
 ginẽ narrat: qui non superficialiter venus peccatũ lo-
 quitur, sed & quando, & vbi, & quomodo, & si vel
 ignorantia, vel casu, vel studio deliquerit, confitetur.*
 Vnde nõ satis fuit Dauidi præscripta dixisse, sed
 in super subiungit. *Et iniustitiam meam non abscondi:*
 sic ipse legit in plurali, & ait q. d. Nullũ in cordẽ
 meo delositate scrupulum retinui, inuisitum esse,
 Hieron. *Bay. de Lauanza. Tm. II.*

quidquid à me habeo in manu. Et omne hanc e-
 dixi confessionem me ipsum ipse condemnavit.
 Dixi confitebor aduersum me iniustitiam meam Do-
 mino: fuit contra me ipsum ipsa confessio: *Aduersum
 me: illa me restituit, illa sanauit, illa veniam
 impetrauit: Et remisisti impietatem peccati mei.*
 Parum est, inquit D. Greg. quod dicat tibi remis-
 sum esse peccatum, addit insuper. *Impietatem
 peccati mei:* sunt hi vituli, quos ore suspensos
 tuum est Deo sacrificium immolare.